

اگرچه بارندگی در سیستان و بلوچستان به اتمام رسیده، اما سیلاب و آبگرفتگی خانه و زمین‌های کشاورزی را در محاصره قرار داده و به زیرساخت‌های شهری و روستایی خسارت زده است.

این روزها مردم سیل زده جنوب کشور (سیستان و بلوچستان) درگیر سیل ویرانگر شده‌اند به طوری که در ۷ روز گذشته راه ارتباطی بیش از ۴۰۰ روستا به صورت کامل قطع شده و مردم این مناطق هیچ راه دسترسی و ارتباطی با بیرون ندارند و تنها امدادرسانی به این مناطق از طریق هوایی امکان پذیر است.

میزان بارندگی در استان سیستان و بلوچستان از ابتدای امسال (از اول مهر تا ۱۹ دی ۹۸) ۶۹.۷ میلی‌متر بوده است این در حالی است که میزان بارندگی متوسط دراز مدت این استان ۳۱.۹ میلی‌متر و میزان بارندگی در سال گذشته آبی ۳.۹ میلی‌متر بوده که طبق اطلاعات و آمارهای به دست آمده رشد بارندگی ۱۶۸۷ درصدی را در استان سیستان و بلوچستان طی این مدت شاهد بوده‌ایم.

تاکنون با توجه به پیگیری‌های صورت گرفته هنوز میزان خسارت‌های وارد شده به زیرساخت‌های این استان مشخص نیست و با توجه به آنکه سطح آب همچنان بالا است و فروکش نکرده است نمی‌توان میزان خسارت‌های وارد شده را اعلام کرد، اما به نظر می‌رسد که خسارت‌های سنگینی به راه‌ها، پل‌ها و مناطق مسکونی وارد شده است.

تاکنون طبق آمارهای اولیه بیش از ۳۰ محور ارتباطی و قطع برق ۱۳۰ روستا اعلام شده و راه‌های ارتباطی بیش از ۴۰۰ روستا به صورت کامل قطع شده و امدادرسانی تنها از طریق راه هوایی و یا تردد با قایق امکان‌پذیر است، اما خوشبختانه با همکاری نیروهای راهداری و امداد و نجات راه‌های اصلی، شریانی و فرعی که تا روز گذشته به صورت کامل بسته شده بود بازگشایی شده و راه‌های فرعی هم تا فردا بازگشایی می‌شود.

با وجود گذشت چند روز از بارش باران میزان بارش‌ها کاهش یافته، اما هنوز آب‌ها به دلیل آن که اکثر این مناطق در دشت قرار دارند و با توجه به آنکه خاک این مناطق شنی است آب فروکش نکرده و جریان آب با شدت بسیار بیشتری در حال حرکت است که همین موضوع باعث وارد شدن خسارت‌های بسیار بیشتر به زیرساخت‌های این استان شده است.

### سرعت فروکش کردن آب بسیار ضعیف است

در همین رابطه حیدر مطاعی معاون راهداری سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای با بیان اینکه راه‌های شریانی و اصلی استان سیستان و بلوچستان از روز گذشته باز شده و راه‌های فرعی آن تا فردا باز می‌شود، گفت: متأسفانه و امدادرسانی به این مناطق تنها از طریق هوایی امکان پذیر است.

او گفت: در این ۳۰۰ روستا چند کیلومتر از راه‌ها به صورت کامل زیر آب رفته و ما منتظر فروکش کردن آب هستیم، اما تاکنون با استفاده از ماشین آلات سعی شده راه‌های فرعی و اصلی را باز کنیم.

معاون راهداری سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای یادآور شد: عبور و مرور در این مناطق تنها از طریق قایق امکان پذیر است چراکه منطقه‌ای که تا چند روز پیش به صورت دشت بوده هم‌اکنون به صورت کامل در زیر آب رفته بنابراین نمی‌توان به راحتی در این مناطق تردد کرد.

### راه ارتباطی ۴۰۰ روستا به طور کامل قطع شده

مطاعی افزود: کارهای امدادی توسط نیروهای راهداری و جمعیت هلال احمر در حال انجام است و ما با استفاده از ماشین آلات خود سعی می‌کنیم به مناطقی که امکان دسترسی وجود دارد امدادرسانی را انجام دهیم.

او افزود: هنوز مشخص نیست که چه تعداد از پل‌های ما زیر آب رفته و ما منتظر هستیم با فروکش کردن آب بتوانیم کارهای بازسازی و ترمیم را انجام دهیم.

معاون راهداری سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای یادآور شد: سرعت تخلیه آب به دلیل آن که بسیاری از این مناطق در دشت قرار دارد بسیار ضعیف انجام می‌شود و در برخی از مناطق با قرار دادن لوله‌هایی امکان دسترسی را انجام داده‌ایم.

مطاعی بیان کرد: آب با سرعت بسیار کم و ضعیفی به سمت دریا هدایت می‌شود که همین موضوع سرعت کار را بسیار کاهش داده است. تا چند سال گذشته میزان بارش باران در این مناطق بسیار ضعیف بوده است، اما در طول چند روز گذشته بیش از ۲۸۷ میلی‌متر شاهد بارش باران بوده‌ایم.

معاون راهداری سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای تأکید کرد: هم اکنون نمی‌توان میزان خسارت‌های وارد شده را اعلام کرد، اما به محض فروکش کردن آب آمارهای کلی را می‌توانیم از میزان خسارت‌های وارد شده را اعلام کنیم.

### خسارت ۳۳۳ میلیارد تومانی سیل به زیرساخت‌های سیستان و بلوچستان

عباسعلی ارجمندی اظهار داشت: برآوردهای اولیه صورت گرفته توسط تیم‌های کارشناسی از وارد شدن بالغ بر 333 میلیارد تومان خسارت ناشی از وقوع سیل به زیرساخت‌های شهری سطح استان سیستان و بلوچستان حکایت دارد.

مدیرکل مدیریت بحران سیستان و بلوچستان با اشاره به اینکه این میزان خسارت تنها مربوط به 24 شهرداری از مجموع 47 شهرداری درگیر سیلاب در استان بوده، ادامه داد: در حال حاضر همه دستگاه‌های امدادی استان در حال حاضر با همه توان در مناطق سیل‌زده حضور دارند و به طور شبانه‌روزی در حال خدمت‌رسانی به سیل‌زدگان هستند.

وی با اشاره به اینکه همچنان 20 محور مواصلاتی فرعی در منطقه بلوچستان مسدود است، ادامه داد: تاکنون 285 خانوار سیل‌زده منطقه بلوچستان در چادرهای امدادی جمعیت هلال احمر اسکان داده شده‌اند و درخواست‌هایی نیز به مجموعه‌های مختلف ارسال شده تا تعدادی چادر و سایر اقلام ضروری از آنها دریافت کنیم.

### مردم سیل زده سیستان و بلوچستان مراقب تماس‌ها باشند!

بارندگی‌های اخیر و سیلاب به وجود آمده در جنوب این استان باعث خروج تماس پوزه کوتاه (گاندو) از برکه را ایجاد کرده است و مردم باید به شدت مراقب باشند.

هجوم گاندو ها به شهر، ترس و وحشت اهالی را بدنال داشته که امیدواریم با تخلیه سطح آب آن ها را از شهر دور کنند.

### نقشه مناطق سیل‌زده جنوب سیستان و بلوچستان

نقشه دقیق مناطق سیل‌زده جنوب سیستان و بلوچستان با استفاده از جدیدترین تصاویر ماهواره سنتینل 1 از مناطق جنوبی کشور (22 دی ماه 98) و با استفاده از اطلاعات مکانی و جمعیتی موجود در سازمان نقشه‌برداری کشور تهیه شده است.

در این نقشه مناطق آب‌گرفته به رنگ قرمز دیده شده و علاوه بر نمایش سیل در مناطق مختلف، نشان دهنده راه‌های دسترسی به روستاها و مناطق سیل‌زده نیز می‌هست. 78589 نفر ساکن مناطق سیل‌زده در نقشه کنارک از استان سیستان و بلوچستان هستند. 47261 ساکن مناطق شهری و 31328 ساکن مناطق روستایی هستند.

### پیام رهبر انقلاب در پی بارندگی‌های شدید در جنوب شرق کشور

در پی مشکلات پدید آمده از بارندگی‌های شدید در سیستان و بلوچستان و برخی نقاط جنوب شرقی کشور، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی دستگاه‌های دولتی و مجموعه‌های مردمی را به یاری هر چه بیشتر مردم عزیز آن مناطق فراخواندند.

متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

بارندگی‌های شدید در استان سیستان و بلوچستان و برخی نقاط دیگر در جنوب شرقی کشور که به آب‌گرفتگی مشکل‌ساز برای مردم و در مواردی ویرانگر و خسارت‌بار انجامیده است، ایجاب می‌کند که در کنار خدمات‌رسانی قابل‌تقدیری که تاکنون صورت گرفته است، دستگاه‌های دولتی و مجموعه‌های مردمی هر چه بیشتر به یاری مردم عزیز آن سامان شتافته از وقوع خسارت‌های بیشتر جلوگیری نمایند.

از خداوند متعال خیر و برکت ماندگار برای همگان مسألت می‌کنم.

سیدعلی خامنه‌ای

### مواد غذایی اولویت نیاز سیل‌زدگان سیستان و بلوچستان

رسول راشکی با اشاره به اینکه 14 شهرستان سیستان و بلوچستان درگیر سیل بوده‌اند، اظهار داشت: مواد غذایی و لوازم گرمایشی مهمترین نیازهای سیل‌زدگان در جنوب استان سیستان و بلوچستان است.

مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان ادامه داد: مواد غذایی به صورت کنسرو برای سیل‌زدگان کاربرد بیشتری دارد و اقلام زیستی به ویژه پتو و موکت در اولویت بعدی قرار دارند که باید به سرعت برای سیل‌زدگان جنوب استان تامین شود.

وی خاطرنشان کرد: مردم می‌توانند کمک‌های نقدی خود را از طریق شماره گیری 54\*112\* و شماره حساب 5263636353 نزد بانک ملت شعبه امام علی(ع) بنام کمک های خیری جمعیت هلال احمر استان سیستان و بلوچستان واریز کنند و در زمینه کمک‌های غیرنقدی پایگاه‌های جمعیت هلال احمر در سراسر استان آماده دریافت هستند.

### ارسال ۳۰۰ هزار بطری آب معدنی و ۵ هزار بسته امدادی برای سیل‌زدگان

رئیس بنیاد مستضعفان با اشاره به ارسال ۵ هزار بسته امدادی برای سیل زدگان استان سیستان و بلوچستان گفت: با توجه به نیازی که از سوی دستگاه‌های متولی از جمله استانداری، هلال احمر و سایر دستگاه‌های مربوطه اعلام شد، بنیاد مستضعفان، ۵ هزار بسته کامل شامل ۱۵ قلم مواد غذایی و بهداشتی و گرمایشی از جمله بادگیر، چکمه، کنسرو، چراغ قوه، جای و ... را در اختیار دستگاه‌های امدادی، گروه‌های مردمی و هلال احمر قرار می‌دهد.

فتاح ادامه داد: همچنین با توجه به برودت هوا و نیاز مبرم مردم سیل زده سیستان و بلوچستان، ۵ هزار تخته پتو نیز در اختیار دستگاه‌های امدادی قرار می‌گیرد تا به صورت فوری برای این عزیزان ارسال شود.

رئیس بنیاد مستضعفان خاطرنشان کرد: از سوی دیگر با توجه به عدم دسترسی برخی مناطق سیل زده در این استان به آب آشامیدنی سالم، بنیاد مستضعفان محموله‌ای شامل ۳۰۰ هزار بطر آب معدنی نیز به این مناطق ارسال خواهد کرد.

وی در پایان با اعلام آمادگی بنیاد مستضعفان برای هرگونه کمک به بازسازی مناطق سیل زده گفت: بنیاد مستضعفان آمادگی کامل دارد تا در صورت نیاز، ماشین آلات سنگینی که در اختیار دارد را به مناطق سیل زده اعزام کند.

به گفته فتاح، با جمع بندی مسئولان ذی ربط، بنیاد مستضعفان سیمان و مصالح مورد نیاز برای بازسازی این مناطق را نیز به صورت رایگان تامین خواهد کرد.

### سپاه تا آخر می ماند

سردار امان [ ] گشتاسبی اظهار داشت: در حال حاضر ۱۰۰ گروه جهادی برای استقرار و کمک به سیل زدگان جنوب استان سیستان و بلوچستان اعلام آمادگی کرده‌اند.

جانشین قرارگاه منطقه‌ای قدس نیروی زمینی سپاه گفت: از لحظه نخستی که برخی از مناطق سیستان و بلوچستان به خصوص جنوب استان دچار سیل‌زدگی شد و مشکلاتی برای مردم به‌وجود آمد سپاه استان در این مناطق مستقر و به خدمت‌رسانی مشغول شد.

وی با بیان اینکه سپاه در این شرایط تا آخرین لحظه کنار مردم خواهد ماند، عنوان کرد: از زمان وقوع سیل در جنوب استان تاکنون گروه‌های جهادی و بسیجیان از هیچ تلاشی برای امداد رسانی به سیل زدگان دریغ نکرده‌اند.

وی با اشاره به حضور ۳ هزار و ۲۵۰ جهادگر در مناطق سیل زده جنوب استان خاطرنشان کرد: تا این لحظه ۱۰ هزار بسته حمایتی شامل برنج، ماکارونی، روغن، رب و حبوبات برای سیل زدگان جنوب سیستان و بلوچستان ارسال شده است.

وی از تخلیه آب‌ها، کمک به دامداران برای خروج دام‌ها از مناطق خطرناک، کمک به شهروندان گرفتار در سیلاب، تأمین آب شرب، غذا و اقلام مورد نیاز مردم به عنوان برخی از اقدامات سپاه در مناطق سیل زده سیستان و بلوچستان یاد کرد.

جانشین قرارگاه منطقه‌ای قدس نیروی زمینی گفت: پس از فرو کش کردن آب و با حضور گروه‌های جهادی کار ساخت منازل تخریب شده و زیرساخت‌های آسیب دیده آغاز می‌شود.

دسترسی نامناسب جاده های بین شهری به استان زاهدان یکی از عوامل کندشدن امداد رسانی است. امید است با مدیریت صحیح و کمک های مردم و مسئولین اوضاع این استان سیل زده رو به بهبودی رود.